
20 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
10 DE ABRIL DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

Pregão Eletrônico nº 90039/2024 - UASG 393026
Nº Processo: 50620000508202383. Comunicamos a reabertura de 

prazo da licitação supracitada, publicada no DOU de 12/03/2024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de 
adequação e modernização do sistema de prevenção e combate à incêndio 
da SR-DNIT/AL, com o fornecimento de material e mão de obra.. Total de 
Itens Licitados: 1. Novo Edital: 05/04/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 
às 16h49. Endereço: Rua Desembargador Almeida Guimarães 22, - Maceió/
AL ou https://www.gov.br/compras/edital/393026-5-90039-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 05/04/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 06/05/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: Execução de serviços de adequação e modernização do 
sistema de prevenção e combate à incêndio da SR-DNIT/AL, com fornecimento 
de material e mão de obra, atendendo às exigências dos Projetos de Arquitetura 
e Engenharia e ainda as especificações da Associação Brasileira de Normas 
Técnicas – ABNT, dentre outras normas, legislação e boas práticas aplicáveis.

CLAUDIA ALEXANDRA DE LIMA BARBOSA ALVES
Chefe SELIC DNIT/AL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 
ELETRÔNICA (COM PRAZO)

MINISTÉRIO DOS 

TRANSPORTES

MUNICIPIO DE SÃO BRÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2024 PMSB

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura de São Brás, em atendimento às disposições 
legais, tornam público, para conhecimento de todos, a realização de licitação, na modalidade 
acima especificada, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM e mediante informações a seguir: 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO 
SPLIT DUAL INVERTER.
DATA DE DISPUTA DE LANCES: 24 de abril de 2024, às 10h00min, horário de Brasília. 
LOCAL: site do licitanet: . BASE LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril www.licitanet.com.br
de 2021, Decreto Municipal nº 33, de 10 de janeiro de 2024. O Edital e informações 
complementares, encontra-se à disposição dos interessados, no site oficial do Município em 
www.saobras.al.gov.br www.licitanet.com.br e ainda através do site  no caso de sua 
ineficiência poderá ser solicitado pelo e-mail: .prefeitura.saobras@gmail.com

São Brás/AL, 09 de abril de 2024
IVANILDO DO NASCIMENTO BOIA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL DO COLÉGIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2024

O MUNICÍPIO DE PORTO REAL DO COLÉGIO/AL, através de sua Pregoeira, torna 
público e a todos os interessados que estará realizando no endereço eletrônico no site 
www.licitanet.com.br, certame licitatório na modalidade Pregão Eletrônico o sob o nº 
09/2024, Tipo Menor Preço por item.
OBJETO:  Registro de Preços para contratação de empresa especializada para fornecimento e 
entrega de material médico para as atividades institucionais das Unidades Básicas de Saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Porto Real do Colégio/AL.
ABERTURA: Dia 29 de abril de 2024, às 10h00min.
EDITAL E INFORMAÇÕES: Estão disponíveis na sede do setor de licitações na Prefeitura 
Municipal de Porto Real do Colégio, localizada a Rua São José, s/n - Centro, CEP 57.290-000, 
Porto Real do Colégio/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
licitacao.portoreal@gmail.com; Telefone para contato (82) 3553-1317, para os que tiverem 
interesses.

Porto Real do Colégio/AL 09 de Abril de 2024.
PRISCILA SOUZA MOURA

Pregoeira

MUNICÍPIO DE ATALAIA
JULGAMENTO FASE DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 02/2024

O Município de Atalaia/AL, torna público o resultado do JULGAMENTO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO da CONCORRÊNCIA Nº 02/2024, como segue:
1 - WL ENGENHARIA LTDA – inabilitada (cláusulas 6.8.4.2.1, 6.8.10);
2 - PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA – inabilitada (cláusulas 6.8.5.2, 6.8.10);
3 - VEGAS CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES LTDA – inabilitada (cláusulas 6.8.4.2.1, 
6.8.5.1, 6.8.5.2, 6.8.5.2.1, 6.8.7);
4 - PAULO RICARDO DA S ALMEIDA – (cláusulas 6.8.4.2.1, 6.8.5.1, 6.8.5.2, 6.8.5.2.1, 
6.8.5.3, 6.8.8, 6.8.10);
5 - PHS ENGENHARIA LTDA – habilitada;
6 - CONSTRUTORA TERRA NORDESTE EIRELI – inabilitada (cláusulas 6.8.4.1, 6.8.4.2.1, 
6.8.5.1, 6.8.5.2, 6.8.5.2.1, 6.8.5.3, 6.8.7, 6.8.10);
Considerando o disposto acima, fica marcada a sessão para abertura dos envelopes de proposta 
de preços das empresas habilitadas, marcadas para o dia 18 de abril de 2024, às 09 horas.

ANDREA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, torna pública a da 
data de abertura da Concorrência Eletrônica nº 06/2024 cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DA CASA 
DO EMPREENDEDOR DE PENEDO, LOCALIZADO NA AVENIDA DUQUE 
DE CAXIAS, Nº 161, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE PENEDO/AL. 
Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC). 

Penedo/AL, 29 de abril de 2024. 
Sara Mendonça da F. Lisboa. 

Presidente-Copel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
TERMO DE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2024
O Município de Penedo, Estado de Alagoas, neste ato representado por sua autoridade 
competente, o Senhor Gustavo de Alencar Freitas, resolve ANULAR, a Concorrência Eletrônica 
nº04/2024, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REFORMA DA CASA DO 
EMPREENDEDOR DE PENEDO, LOCALIZADO NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, Nº 161, 
BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE PENEDO – AL.
Inicialmente, registra-se, a anulação da licitação encontra fundamentação legal no Art. 71, III, da 
Lei nº 14.133/21 e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473. Compulsando os autos, 
destacam-se fatos que se contrapõem ao prosseguimento do feito, restando evidente a 
necessidade de saneamento de atos que afetam a segurança da contratação e 
consequentemente, o interesse público. Do qual elenco: A necessidade de adequação do Item 
9.9.2. do Edital, conforme prevê o art. 69, I da Lei nº 14.133/21, bem como pela ausência de 
publicação do aviso de licitação do Diário Oficial do Município, a fim de evitar prejuízos maiores 
caso a concorrência siga o seu trâmite. Penedo/AL, 08 de abril de 2024. Gustavo de Alencar 
Freitas - Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Extrato do Contrato nº 045/2024
Concorrência nº 01/2023
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO NORTE
Contratada: LN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
51.393.615/0001-66
Base Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, vigente nos termos das 
supervenientes alterações.
Objeto: Registro de Preço, pelo prazo de doze meses, para a eventual contratação de 
empresa especializada visando a recuperação de vias urbanas, no Município de 
Santa Luzia do Norte/AL. 
Valor Registrado: R$ 4.525.714,10 (quatro milhões e quinhentos e vinte e cinco mil e 
setecentos e quatorze reais e dez centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Celebração: 02/04/2024
Signatários: Márcio Augusto Araújo Lima e Paulo Cesar Barbosa de Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, torna pública a da 
data de abertura da Concorrência Eletrônica nº 05/2024 cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO 
DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MELHORIAS 
HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE PENEDO – AL. Portal de 
Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC). 

Penedo/AL, 30 de abril de 2024. 
Sara Mendonça da F. Lisboa. 

Presidente-Copel.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
TERMO DE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024
O Município de Penedo, Estado de Alagoas, neste ato representado por sua autoridade 
competente, o Senhor Gustavo de Alencar Freitas, resolve ANULAR, a Concorrência Eletrônica 
nº 03/2024, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA MELHORIAS HABITACIONAIS NO MUNICÍPIO DE 
PENEDO – AL.
Inicialmente, registra-se, a anulação da licitação encontra fundamentação legal no Art. 71, III, da 
Lei nº 14.133/21 e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473. Compulsando os autos, 
destacam-se fatos que se contrapõem ao prosseguimento do feito, restando evidente a 
necessidade de saneamento de atos que afetam a segurança da contratação e 
consequentemente, o interesse público. Do qual elenco: A necessidade de adequação do Item 
9.9.2. do Edital, conforme prevê o art. 69, I da Lei nº 14.133/21, bem como pela ausência de 
publicação do aviso de licitação do Diário Oficial do Município, a fim de evitar prejuízos maiores 
caso a concorrência siga o seu trâmite. Penedo/AL, 08 de abril de 2024. Gustavo de Alencar 
Freitas - Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

Extrato da Ata de Registo de Preços nº 09/2024
Concorrência nº 01/2023
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO NORTE
Fornecedora Registrada: LN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
51.393.615/0001-66
Base Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, vigente nos termos das 
supervenientes alterações.
Objeto: Registro de Preço, pelo prazo de doze meses, para a eventual contratação de 
empresa especializada visando a recuperação de vias urbanas, no Município de Santa 
Luzia do Norte/AL. 
Valor Registrado: R$ 4.525.714,10 (quatro milhões e quinhentos e vinte e cinco mil e 
setecentos e quatorze reais e dez centavos)
Prazo: 12 (doze) meses
Celebração: 02/04/2024
Signatários: Márcio Augusto Araújo Lima e Paulo Cesar Barbosa de Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO NORTE

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIBONDO

AVISO DE LICITAÇÃO  
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Maribondo/AL, no uso de suas 
atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023 – 3ª CHAMADA, objetivando AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL E EQUIPAMENTOS DE CONSTRUÇÃO. A licitação do pregão nº 08, 
será no dia 25/04/2024, ÀS 09H. Outras informações e o edital, no site  ou www.bnc.org.br
www.bnccompras.com licitacao@maribondo.al.gov.br / 

Welvis de Oliveira Silva – Pregoeiro
Maribondo-AL, 09 de Abril de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL

Aviso de Licitação (Fornecimento de Combustíveis)

Pregão Eletrônico Nº 11/2024 Tipo MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO, POR 
ITEM. OBJETO: Registro de Preços objetivando a Contratação de Empresa 
especializada para Fornecimento, rotineiro, de combustíveis automotores, destinados às 
Secretarias Municipais de São Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 26 de abril de 2024, às 08h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

No AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 006/2024 - TIPO: MENOR 
PREÇO; - PROCESSO Nº: 02010037/2024, publicado na Tribuna Independente de 09 de abril 
de 2024, página 14, ONDE-SE LÊ: Data da abertura da sessão pública: 19/04/2024. Horário 
da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília). LEIA-SE: Data da abertura 
da sessão pública: 22/04/2024. Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de 
Brasília).

Senador Rui Palmeira - AL, 09 de abril de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D`ÁGUA DO CASADO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2024

TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS; - PROCESSO N.º 0228.0018/2024; 
- Disponibilidade: ;http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Fornecimento de pneus, câmara de ar e protetor de câmara de ar, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 24 de abril de 2024, às 09hs (abertura da proposta) e 10hs (disputa);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho d'Água do Casado/AL, 09 de abril de 2024.
CARLA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA

Pregoeira

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS 
CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico: www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes 
informações sobre coleta de preços para aquisição de: 

100 (cem) PALETES DE PINUS 82. 3315- 8317,

Maceió, 10 de abril de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios (hortifruti). Tipo: Menor preço. Data: 24 de abril de 2024, às 09:30h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios. Tipo: Menor preço. Data: 24 de abril de 2024, às 09:30h. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de guloseimas. 
Tipo: Menor preço. Data: 24 de abril de 2024, às 10:00h. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na 
plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-mail ( ). Marechal licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com
Deodoro/AL, 09 de abril de 2024.     Leandro Bittencourt Miranda -Pregoeiro

�������������������������

�������������������

���������������������

�������������������

��������
����	�����������

��������������������

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=678bfbb8-5bb8-47d3-8088-624b279ff5fc

		2024-04-09T21:36:50-0300




